
COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE N. 47 
 
 
OGGETTO: Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 2021/2023. 

Approvazione.           
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO, addì VENTINOVE, del mese di MARZO, alle ore 20:00 nella 
sede del Comune, nel rispetto delle disposizioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
sanitaria da COVID-19 e delle formalità di legge, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale: 
 

Cognome e Nome Carica Presente  

FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ IN SEDE 
VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ IN VIDEOCONFERENZA 
MICHELIS DANILA ASSESSORE SÌ IN VIDEOCONFERENZA 
 Totale presenti: 3  
 Totale assenti: 0  

 
Assiste in videoconferenza quale Segretario il Sig. GERVASI Mario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 12-05-2020 che prevede, qualora le sedute di Giunta siano 
tenute facendo ricorso alle modalità telematiche, che le stesse si considerino svolte nella sede 
istituzionale del Comune, ove si trova almeno il Sindaco o il Vicesindaco. 
 

Nel verbale di seduta si dà conto dei nominativi degli Assessori intervenuti in videoconferenza. 
Per il computo del numero legale si sommano, ai componenti presenti fisicamente nella sala ove si 
svolgono le sedute di Giunta, i componenti collegati in videoconferenza da luoghi diversi dalla sede 
istituzionale del Comune; 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” in cui si prevede che le singole 
amministrazioni adottino “Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e lo aggiornino 
annualmente 
- il 03/08/2016 l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione anno 2016 (PNA) con la 
Deliberazione n. 931; 
- il D.lgs 97 del 25.05.2016 art. 41 comma 1 lettera b recita “. Il Piano ha durata triennale ed è aggiornato 
annualmente. Esso costituisce atto di indirizzo per le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai fini dell'adozione dei propri piani triennali di prevenzione della corruzione, Esso, 
inoltre, anche in relazione alla dimensione e ai diversi settori di attività degli enti, individua i principali rischi di 
corruzione e i relativi rimedi e contiene l'indicazione di obiettivi, tempi e modalità di adozione e attuazione delle misure di 
contrasto alla corruzione.» 
- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema del PTPC; 
- per gli Enti Locali, la norma prevede che il Piano sia approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale (art. 41 comma 1 lettera g) 
- il Comune di Ormea ha approvato: 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 29-01-2014 il Piano Triennale 2014-
2016 per la Prevenzione della Corruzione comprendente anche la sezione dedicata al 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità,  

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 in data 26-01-2015 il Piano Triennale 2015-2017 
per la Prevenzione della Corruzione comprendente anche la sezione dedicata al Programma 
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità,   

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 29.01.2016 il Piano Triennale 2016-2018 
per la Prevenzione della Corruzione comprendente anche la sezione dedicata al Programma 
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità  

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 17-02-2017 il Piano Triennale 2017-
2019 per la Prevenzione della Corruzione comprendente anche la sezione dedicata al 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità,  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 08.02.2018 il piano triennale della 
prevenzione della corruzione 2018/2020 comprendente anche la sezione dedicata al 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 07.02.2019 è stato approvato il: Piano 
Triennale della Prevenzione della corruzione 2019/2021; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n.15 in data 27.01.2020 è stato approvato il: Piano 
Triennale della Prevenzione della corruzione 2020/2022 
Vista la Delibera ANAC n. 1064 del 13.11.2019 con particolare riferimento alla parte II art .5  
“Adozione annuale del PTPCT” recita: “Il PTPCT è adottato annualmente dall’organo di indirizzo su 
proposta del RPCT. Si rammenta che, sebbene il Piano abbia durata triennale, deve comunque essere adottato ogni 
anno entro il 31 gennaio in virtù di quanto previsto dall’art. 1, co. 8, della l. 190/2012, come in più occasioni 
precisato dall’Autorità ……..fermo restando quanto sopra, solo i comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno 
successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono 
provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate. In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare 
un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative 
significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato….” 

 
Dato atto che nell’anno 2020 non sono intercorsi fatti corruttivi e modifiche organizzative rilevanti; 
 



Che il Comune di Ormea, con avviso pubblicato all’Albo Pretorio fino al 29/03/2021 ha avviato le 
consultazioni di cui sopra; 
 
Che entro il termine previsto non sono pervenute osservazioni o suggerimenti; 
 
Dato Atto che il Piano anticorruzione comprende anche il Programma triennale per l’integrità e la 
trasparenza che ne costituisce una sezione, e che, come previsto dalla Delibera n. 50/2013, tutte le 
amministrazioni sono tenute a pubblicare il testo del Programma triennale per l’integrità e la 
trasparenza sul proprio sito istituzionale nella sotto-sezione “Disposizioni generali- Programma per la 
trasparenza e l’integrità”, mentre nessuna amministrazione è tenuta a trasmettere all’Autorità il link alla 
pagina in cui è pubblicato il Programma, come risulta anche dal comunicato ANAC del 24.01.2014; 
 
Dato atto che i Piani di prevenzione della Corruzione , sulla base delle indicazioni del dipartimento 
della Funzione pubblica, non vanno inviati neanche mediante modalità informatiche e che deve, al 
contrario, essere comunicato all'apposito indirizzo mail predisposto dallo stesso Dipartimento 
(piani.prevenzionecorruzione@funzionepubblica.it) il link all'indirizzo sul proprio sito istituzionale ove 
il piano risulta pubblicato, indicando nell'oggetto della mail la dicitura "Comunicazione del P.T.P.C."; 
 
Vista la comunicazione dell’ANAC n. 6 del 12.12.2018 concernente gli obblighi di trasmissione del 
Piano triennale della prevenzione della corruzione; 
 
Evidenziato che questa Amministrazione, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 162 in data 19-
12-2013 ha approvato il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, ai sensi del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni; 
 
Acquisito il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Segretario Comunale, ai 
sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Segretario Comunale 
F.to (GERVASI Mario) 

 
 
Con votazione unanime, favorevole e palese,  
 

D E L I B E R A 
 

1) Di prendere atto della suesposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente dispositivo. 
 

2) Di approvare per l’esercizio 2021 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 



3) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.lgs. 33/2013 e s.m.i., in particolare, all’art. 10, comma 
8 disponendo la pubblicazione sul sito internet, nella sezione Amministrazione Trasparente, 
della presente deliberazione. 
 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, dando atto che si è 
provveduto con unanime separata votazione. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 08-apr-2021 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 08-apr-2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.267/2000. 
 
 Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 18-apr-2021      

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI Mario 
 

 


